



**MONTEVIDEO, 17 DE AGOSTO DE 2016**

**ACLARACIÓN CON CONSULTA GENERICA.**

**PREGUNTA N°1**

"No me quedan claro los siguientes puntos:

1- Mi empresa se dedica a la construcción del sistema americano steel framing.

Este sistema está permitido para las licitaciones?

Se puede combinar el steel framing junto a los paneles de isopanel en paredes y techo?"

**RESPUESTA A PREGUNTA N° 1**

**Los sistemas constructivos a ser empleados para los llamados a PPT 2016 en curso deben cumplir con la Sección IV del PBCP en general, y en particular con los artículos 15, 16 y 17 de la misma. Por tanto dicho sistema no cumple con el PBCP de dichos llamados.**

**Ver también Aclaraciones ya publicadas.**

**PREGUNTA N°2**

"2- Una empresa se puede presentar a varias licitaciones para la construcción de viviendas?"

**RESPUESTA A PREGUNTA N°2**

**Una empresa puede presentarse a varias licitaciones, siempre y cuando lo haga de acuerdo al PBCP de cada llamado particular que se trate, en especial teniendo en cuenta las garantías de mantenimiento de oferta y la capacidad libre de contratación (certificado V.E.C.A) de la misma, entre otros recaudos, solicitados al momento de la oferta.**

**Ver también aclaraciones ya publicadas.**

Por Unidad de Planificación y Diseño

Arq. Clara López

Arq. Celina Maynard

Arq. Mauricio Pereira

Recibido 18/8/16